
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNIGIPIO DE SANTANA DA BOA VISTA

"Terra de Luta e Fe".
"Doe orgaos, doe sangue: SalveVidas!"

TERMO DE DISPENSA DE LICITA^AO

Processo de Dispensa de Licita^ao n° 024/2022

Do Objeto: Aquisigao de Soro fisiologico e Soro ringer para o Pronto Atendimento 

Municipal.

Do Contratado: G GOTUZZO E CIA LIDA

Endere^o: Av. Fernando Osorio n° 4183 - Tres Vendas - Pelotas - RS 

Do Valor e do Pagamento: A presente Contratado importa o valor de R$ 4.463,20 (Quatro 

mil e quatrocentos e sessenta e tres reais e vinte centavos), referente aos itens 01, 02 e 03 do 

TR em anexo, que sera pago em ate 15 dias do recebimento do objeto.

m

Do Contratado: MEDPLUS COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA 

Endere^o: Rua Tuiuti n° 1016 - Nossa Senhora de Fatima - Santa Maria - RS 

Do Valor e do Pagamento: A presente Contratado importa o valor de R$ 980,00 

(Novecentos e oitenta reais), referente ao item 04 do TR em anexo, que sera pago em ate 15 

dias do recebimento do objeto.

Da justificativa: Justificamos a referida compra direta considerando a urgencia na 

disponibilidade desses Produtos, sendo que sao insubstituiveis para o andamento dos 

atendimentos no Pronto Atendimento Municipal, uma vez que, a Empresa Altermed Material 

Medico Hospitalar Ltda CNPJ N° 00.802.002/0001-02. nao realizou a entrega dos itens 

154,155,156 e 157 do Registro de Pre9os 032/2022, devido a urgencia nos mesmos, nao 

temos como a aguardar a finalizat^ao dos tramites do Processo de Notificafao do fomecedor. 

Portanto tomamos tal decisao com a finalidade de suprir as demandas e atender as 

necessidades dos pacientes que buscam atendimento no Pronto Atendimento Municipal, que 

necessitam dos referidos produtos para melhorar seu quadro clinico.

Do Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e 

altera9oes posteriores. e

End.: Rua Independencia, 374 - Fones: (053) 3258 1186,3258 1238, 3258 1215 e 3258 1205 
Fax:{53)3258 1350 - CNPJ:88141460/0001-80 - CEP:96590-000 - Santana da Boa Vista-RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTANA DA BOA VISTA

Terra de Luta e Fe".

"Doe orgaos, doe sangue: SalveVidas!"

Fazem parte deste documento: Anexo I - Termo de Referenda e Anexo II - Minuta de 

Contrato.

Santana da Boa Vista, 09 de novembro de 2022.

Comissao de Licita9ao:

Fernanda Paliga da Rosa

u 0 >.r>. J Cv/Wfir-.

Julia Nun arcia

k
Veridiaua Lopes de Sousa

End.: Rua Independencia, 374 - Fones: (053) 3258 1186,3258 1238,3258 1215 e 32581205 
Fax:(53)3258 1350 - CNPJ:88141460/0001-80 - CEP:9659O-O0O - Santana da Boa Vista-RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNIClPIO DE SANTANA DA BOA VISTA

Terra de Luta e Fe".
’'Doe 6rgaos, doe sangue: SalveVidas!"

DISPENSA DE LICITA£AO N° 024/2022

MUNIClPIO DE SANTANA DA BOA VISTA - RS

RATIFICO a dispensa de licitagao rf 024/2022, com base no artigo 
24° II da Lei 8.666/93 e suas altera95es posteriores, objetivando a Contrata5ao de 
empresa para aquisifao de Soro Fisiologico e Soro Ringer, para atender as necessidades 
do Pronto Atendimento Municipal, da Secretaria de Saude e Assistencia Social do 

municipio de Santana da Boa Vista - RS

- G GOTUZZO E CIA LTDA
- CNPJ 87.651.345/0001-93m
- MEDPLUS COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA
- CNPJ 01.706.665/0001-88

aquisitjao de Soro Fisiologico e Soro Ringer, para- Contrata9ao de empresa para 
atender as necessidades do Pronto Atendimento Municipal.

Santana da Boa Vista, 09 de novembro de 2022.

#

Garleno Ayes da Silva 
Prefeito Municipal

■<r t

1/2

End.: Rua Independencia, 374 - Fones: (053) 3258 1186, 3258 1238,3258 1215 e 3258 1205 
Fax:{53)3258 1350 - CNPJ:88141460/0001-80 - CEP:9659O-0OG - Santana da Boa Vista-RS


